
BARACKMAG
olytatva a téli számban elkezdett gon
dolatsort   (az   „emberiség   mértékletes 

boldogságáról” s a „jó irányról”), azon kell 
villámgyorsan   eltűnődnünk,   miként   tűn
hetnénk el a jelenlegi soksávos sztrádáról. 
Mivel mi tudjuk, hogy a hidat a szakadék 
felett  –  az  előzetes  médiakampánnyal  el
lentétben   –   még   nem 
építették   meg.   Sőt 
bennfentesek   azt   is 
tudják, hogy a híd nem 
megépíthető! A helyzet 
kissé komplikált, mivel 
egy   autópályáról   elég 
nehéz elszabadulni, ha 
utólag   kiderült,   hogy 
nem   jó   helyen   vagy... 
Megfordulni   lehetet
len,   illetve  eléggé  koc
kázatos,   lehajtó   pedig 
ki tudja hol lesz legközelebb, s lehet, hogy 
az is  csak álca. Az is  kérdés, hogy az út 
célja megfogalmazhatóe egyáltalán? Illet
ve,   ahány   ember,   annyi   megfogalmazás. 
Egy dolog biztos a ma irányadó pálya rossz 
megoldás.   Ezt   pedzegette   annak   idején 
Werner Herzog is az „Ahol a zöld hangyák 
álmodnak...”   című   zöld   kultuszfilmjében. 
Konkrét   receptet  ő   sem tudott  adni  nyil
ván, a film mindenesetre a „kivonulásban” 
látja az esélyt a továbbélésre. Már közhely, 
hogy „ez bizony igen fájdalmas, elvágni a 

köldökzsinórt”,   ennél   csak   a   fo
gyasztói csapdában megélendő jövő 

lesz fájdalmasabb. 

F

S ma sem tudok egységes re

ceptet arra nézve, mit kellene tenni, hiszen 
kiszolgáltatottságunk olyan mértékű,  ami 
még talán sosem fordult elő a történelem
ben. Csak azt tudom tanácsolni a töpren
gőknek, hogy tegyék a dolgukat. Ami hasz
nos (hosszú távon) a világnak, az emberi
ségnek, az jó  cselekedet vagy jó  elfoglalt
ság, vállalható munka. Ehhez tartsuk ma
gunkat.  Bármit   teszel,  kérdezd  meg  ma

gadtól,  hogy hasznose 
ez   embertársaid   szá
mára,   jobb lesze ezál
tal a világ? S ha érzed, 
hogy igen a válasz, ak
kor jó úton vagy. 

namzi

(A  kajszibarack  magja  
olyan anyagokat tartal
maz, melyek gyógyítják 
a rákot.) 

SZERKESZTŐSÉGI 
ovábbra   is   keresünk   rajzolni   jól 
tudó/szerető   önkéntest   a   hírlevél 

szerkesztéséhez. 
T
Támogatóinknak – kérésre – tudunk csek
ket küldeni. 

XVII. NYÁRI ÉLŐFALU
TALÁLKOZÓ 
Nagyszékely, 2011. július 1517. 

z   idei   Élőfalu   Találkozót   a 
Nagyszékelyi KÖRTE szerve

zi. 
A
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Előprogram: A találkozót meg
előző hét során, július 1115. között  

előprogramként 9 háztartásnál lehető
séget biztosítunk a helykeresőknek és gya
korlati   tapasztalatokra   vágyóknak,   hogy 
bepillantást nyerjenek egyegy család hét
köznapjaiba,   aktuális   munkálataiba   ön
kéntesként,   cserébe   szállást   és   étkezést 
biztosítunk. 

Jelentkezési határidő az előprogramra:
július 4. 

Tervezett program: 
   Péntek (július 15.) 

 12 órától kemencés kenyérsütés az ér
deklődők számára 

 16   órától   regisztráció,   jelentkezés   a 
választható   programokra,   szálláshe
lyek kijelölése 

 Helyi kézművesek és termelők vására 
és termékbemutatója 

 Esti koncert és batyus vacsora 
   Szombat (július 16.) 

 Batyus reggeli 
 Bemutatkozás 
 13 és 15 óra között közös ebéd 
 Műhelybeszélgetések   (tájfajták,   per

makultúra, iskola, önellátás, stb.) 
 Esti  batyus  vacsora,   tábortűz,  közös 

zenélés 
   Vasárnap (július 17.) 

 Batyus reggeli 
 A Nagyszékelyi KÖRTE bemutatkozá

sa 
 13 és 15 óra között közös ebéd 
 Helytörténeti   gyűjtemény   megtekin

tése és séta a faluban
Fontos tudnivalók: 
Szálláshely családoknál, illetve saját sátor
ban lesz. 
A reggelik és vacsorák batyus megoldásúak 
lesznek,   tehát  mindenki  hozzon  magával 
hideg élelmet, amit aztán egy asztalra el
helyezünk,  és  mindenki  csillapíthatja  éh
ségét a kínálat alapján. Vegetáriánus ebé
det   főzünk mindkét  napon.  Minden étke
zést   közösen   fogunk   lebonyolítani,   több 

turnusban, így lesz bőven idő a kötetlen 
beszélgetésekre is. 

Szeretnénk kiemelni, hogy sok 
szeretettel látjuk a gyermekes csa
ládokat. Ne hagyják otthon a gyereke
ket,  mert  a  hétvége   folyamán  több  prog
ram   is   várja   őket   (íjászat,   népi   játékok, 
természetismeret, kirándulás stb.)! 
Mindenki hozzon magával hálózsákot, de
rékaljat, evőeszközt, tányért / csajkát, po
harat / bögrét, törölközőt, elemlámpát, esti 
zenéléshez  hangszert  vagy énekes  kedvet 
és a sátorozók sátrat! 
A   tisztálkodáshoz,   mosogatáshoz   szüksé
ges környezetbarát szereket biztosítjuk. 
A találkozóra a jelentkezés határideje: júli
us 8.  (A létszám korlátozott, a jelentkezé
seket időrendi sorrendben fogadjuk.) 
Jelentkezés   Bócsó   Renátánál   a  neonata 
kukac freemail.hu email címen vagy a 06
704293843as telefonszámon. 
A részvételi díj  a teljes hétvégére előrelát
hatóan   2500   Ft/fő   lesz.   Szállás   házban 
benti  fürdőszobával +500 Ft.  Gyermekek
nek kedvezményt biztosítunk: 6 éves korig 
ingyenes, 614 éves kor között 50%. 
Az érdeklődők számára a fogadó családok 
bemutatkozását   és   a   találkozó   további 
részleteit június 1. után tesszük elérhetővé 
a www.elofaluhalozat.hu honlapon. 

Bócsó Renáta
Nagyszékelyi KÖRTE

ÉLŐFALU HÍREK 

Agostyán ÁgostonLiget 
  múltkori   szenvedelmes   hangú   kibe
szélés után, térjünk vissza a szokvá

nyos napi teendőkhöz! 
A
Megtörtént a tavaszi nagytakarítás erdőn
mezőn, kertekben és a fejekben. 
Négylábú   útitársaink   tették   a   dolgukat: 
cikta   bárányokból,   parlagi   kecskékből   és 
erdei disznóból  bőséges volt a szaporulat. 
A nyulak valahogy visszafogottak lettek az 
idén. (Talán a tavalyi mixomatózis poszt
traumás hatása). Nem így a rókák! Meg
találták   az   egyetlen   elmozdítható 
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deszkát a már több éve bevehe
tetlen nyúl és tyúkváron. Az ered

mény 9:0 a javukra. (De vannak ötlete
ink, amit most nem szabványos elmonda
ni.) 
Kertjeinkben az elvetett biomagok várják 
a kelesztő esőt és a jó gazdát villáskapájá
val. 
Az erdei iskolában is sarjad Labanc Györ
gyi szellemi vetése. Hasznos tudásra és kö
zépkori   lepénykenyérre  éhes erdei   iskolá
sok és jámbor zarándokok adják egymás
nak   a   szépülő   tanoda   kilincsét.   Kulcs   a 
szerves  műveltség,  amivel  nyitható  a  zár 
(esetenként ördöglakat). 
Segítő, jó munkatársaink nélkül nem len
ne   ilyen   zökkenőmentes   a   tavaszi,   nyár 
eleji zsongás. Suba Péter, vadgazdajószág
igazgató, Suba Gábor, segítőgyógyító em
ber, Bokrosné Annácska, mindentudó ház
vezetőnő és Vásárhelyi Boglárka, egyetemi 
gyakornok, általános tudományos asszisz
tens alkotják az idei csapatot. Időnként ön
kéntesekkel is kiegészülve. 
A nyár kiemelt eseménye lesz Virág János 
atyáról   (19372007),  a  karizmatikus tatai 
kapucinus szerzetesplébánosról való meg
emlékezés, halálának 4. évfordulóján. Sar
lós Boldogasszony ünnepén tervezzük elhe
lyezni jelfáját az épülő Árpádkori rotunda 
körüli ligetben. A jelfát – mint az eddigie
ket is  – Sára János barátunk, a néprajzi 
tudományok legendás művelője és gyakor
lati „újrahasznosítója” készíti. 
Reményeink szerint tovább épül a rotunda 
is dr. Nemcsics Ákos és tanítványai kitartó 
szorgalmából.   Az   idei   penzum   a   kupola, 
ami az egyik legnagyobb építészi kihívás… 
Bízunk benne, hogy idén is megsegít ben
nünket a Gondviselés, és a jókedvű adako
zók – akiket szeret az Isten – nem kerülik 
el Agostyánt. Nekik nemcsak a Fönnvaló
nál lesz följegyezve a nevük, de mi is kőbe 
vésetjük azt a templom közelében. 
A   nyár   hozzon   bőséges   égiföldi   termést 
Mindnyájunknak. 

Czumpf Attila

Hírek Krisnavölgyből 
 hideg márciust egy igazi április 
követte,   aminek   nyomán   a   tavaszi 

munkákat jól tudtuk időzíteni. Szépen ha
ladtunk a  vetésekkel,  a  szántóföldi  mun
kákkal, de a tavalyi bő csapadéknak idén 
már a nyomát se látjuk. Ez a magokra sem 
volt túl   jó  hatással. A délbalatoni körzet 
az első  öt  hónapban szinte a legkevesebb 
csapadékot kapta az országban, ami még a 
szokásosnak sem éri el a felét. A gyümölcs
fák ugyan ezt még nem érzik, mert nekik 
még van tartalék, de az érzékenyebb lágy
szárú   kultúrákat   mulcsozni   és   öntözni 
kell. 

A

A májusi fagy nálunk is megjelent, de csak 
a   völgyben   lévő   diófákat   érintette,   más 
gyümölcsöt megkímélt. Ha az aszály nem 
mélyül ki jobban, akkor ígéretes gyümölcs
termés mutatkozik. Egy kedves adományo
zónk révén több mint 50 madárodút (A, B, 
C,   D   +   denevér)   helyeztünk   ki   az   itteni 
gyümölcsösökben, parkokban. 
Tehenészetünkben áprilisban iker bikabor
jak születtek egy borzderes anyától. Mind
két  borjú  egészséges,  ami   ikerellésnél  vi
szonylag ritka. Jó  páros lesznek a járom
ban.
Cseh, francia, szlovák, ukrán, német, svéd, 
spanyol, olasz társainkkal együtt részt vet
tünk az ISKCON (a Krisnatudat Nemzet
közi   Szervezete)   európai   farmközösségei
nek   találkozóján   Angliában.   Az   ottani 
nagy múltú közösség szép tehenészetet ho
zott létre, és élen járnak a tehénvédelem, 
az   ökrös  művelés  népszerűsítésében.   Eb
ben a magyar közösség is nagyot lépett elő
re azzal,  hogy júniustól  bevezettük intéz
ményeinkben,   hogy   a   továbbiakban   nem 
használunk   olyan   tejet   és   tejterméket, 
amely   nem   egy   védett   tehénállománytól 
származik:   vagyis   csak   Krisnavölgyből 
származó   tejet használunk mindenhol,   il
letve ahol és amikor ez nem lehetséges, ak
kor   kizárólag   vegán   étkezést   folytatunk. 
Ezzel   is   szeretnénk   hangsúlyozni,   hogy 
nem   támogatjuk   a   tehenek,   bikák 
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és   borjak   levágását,   mert   a 
laktovegetáriánus   életmóddal   ez   a 

felesleges   erőszak   elkerülhető   lenne, 
sokat  segítene  egy  boldogabb   társadalom 
létrejöttében   és   a   fenntarthatóság   kiter
jesztésében. 
Megkezdtük a befőzéseinket kisüzemünk
ben. Először a bodzát, a rebarbarát és az 

epret   vettük   sorra,   de  a   repceméz   és   az 
akác kitöltése is ezidőtájt zajlik. Az egész 
éves  önellátáshoz  a   téli   tartósítás  nélkü
lözhetetlen. 
Áprilisban újabb 7 hektár erdőt telepítet
tünk, amely a későbbi  energiaellátást hi
vatott segíteni. A mostani telepítéssel már 
több mint 50 hektár erdőt kezelünk. 
A tervekről: még nem adtuk fel a pályázási 
késztetésünket,   és   megpróbálkozunk   a 
napkollektoros használati melegvíz előállí
tással,   a   tehenészethez   szélkerekes,   me
chanikus   szivattyúval   kutat   álmodunk, 
szeretnénk egy olajütőt és még sok hason
ló. Július második hetére tervezzük a ha
gyományos   Aratóünnepségünket,   július 

2224.   a   Krisnavölgyi   Búcsú   ideje   – 
mindenkit szeretettel várunk. 

Ha valaki érdeklődik a dolgok 
itteni   vonulása   után,   akkor   elér 
bennünket: 
www.krisnavolgy.hu,  www.okovolgy.hu 
Email: pd@1108.cc, rk@1108.cc 
Telefon: 06302067332, 06306500043 

Rádhakanta dász (Barsi Attila)
és Pártha dász (Pőcze Vilmos)

Visnyeszéplak 
z   előző   számban   már   beharangozott 
gyümölcsész program az Önkormány

zat és az Egyesület együttműködése kere
tében   elindult   útjára   (érdekes   módon 
egyetlen hátráltató tényező, szerv akadt: a 
Hivatal azaz a Jegyzőség képében). Csere
ügyletek révén sikerült  megszervezni  egy 
kisebb földterület megművelését (facseme
téért szántás, boronálás stb.), majd egy ré
szét ajándékba kapott vadalanyokkal tele
pítettük be. Ezekbe már augusztusban tu
dunk alvószemzést csinálni. A terület többi 
részén magágyat készítünk vadalanyok ne
velésére. Tavasszal jó néhány Visnyeszép
laki  portán metszettünk,   tisztítottunk el
sősorban   idősebb   fákat.   Iskolásoknak   is 
tartottunk gyümölcsészeti foglakozásokat s 
erre  a   jövőben  még  nagyobb  súlyt   fekte
tünk. 

A

Áprilisban   egyrészt   az   önkormányzat   tá
mogatásával vittünk ki gimnazista fiatalo
kat   Erdélybe   gyümölcsészeti   kalákára   és 
tanulmányútra szintén a program keretén 
belül. 
Az önkormányzat jelenleg egy 4 órás állást 
biztosít   a   közmunka   program   részeként 
(más fedőnév alatt persze...) az együttmű
ködés a céljaira. 
Tervbe   van   véve   néhány   gyümölcsészeti 
szakkönyv,   metsző   s   egyéb   eszközök   be
szerzése is. 
A gyümölcsészeti program része az Önkor
mányzat   által   elindított   kezdeményezés
nek,  mely   a   visnyeszéplaki   fiatalok   (sze
rencsére   jó   sokan   vannak)   hosszú   távú, 
helyben megtalált boldogulását célozza. 

Zaja Péter
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Gyűrűfűi hírek 
yűrűfűn   elkezdődtek   a   „Zsilip” 
felújítási   munkálatai.   Hála   ki

váló   elnökhelyettesünknek   Tamásnak,   a 
munkák rendben zajlanak. Épp a legfonto
sabb részénél tartanak: a játszótér kialakí
tásánál.   A   hajdani   „Zsilip”ünk   Integrált 
Közösségi Szolgáltatási Tér lesz, irodával, 
informatikai   szobával,   kiszolgáló   helyisé
gekkel. 

G

Áprilisban   egyesületünk   pályázatot   nyúj
tott be a Zöld Iránytű Alapítványhoz, tan
ösvény kialakítására. Ha elnyerjük, akkor 
az Istenkúti forráshoz, a földvárhoz és a ri
olit formáció közelében is lesz leírás. 
Május  21én rendeztük az   ifjúsági  Biodi
verzitás Napot, melynek most nem az volt 
a célja, hogy minél több féle fajt találjunk, 
hanem, hogy a meghívott fiatalság is meg
szeresse a természetben való elmélyülést. 

Fridrich Ágnes

Nyár a Biofaluban 
lkészült nemrég Máriahalom rendezé
si terve. Ez szabadabb kereteket szab 

a Biofalu számára. Lassan talán eljön az 
ideje, hogy a célba vett 60 házas település
rész felé megtegyük az első lépéseket. ☺

E
Másik örömünk, hogy Krisztáék elkezdtek 
kertészkedni.   Már   nagyon   hiányzott   ez. 
Ide tartozik, hogy vendégként nálunk van 
14 tehén is. Érdekes élményeket hoz mind 
a két újdonság. 
Közben elkezdtünk átalakítani egy épület
részt jóga / tánc / közösségi teremmé. Úgy 
dolgozunk rajta, hogy amint lesz elég ér
deklődő a waldorf ovira, akkor kis módosí
tásokkal alkalmas legyen arra is. Sok örö
met hoz a munka. A téglafalak egy része 
helyett tágas ablakok és vályog ívek lesz
nek. 
A Biofalu világával való ismerkedést segít
heti, ha eljön valaki és önkéntesként részt 
vesz   ezekben   a  munkákban.   Persze  nem 

tudjuk   tervezni   pontosan,   hogy   mikor, 
mit csinálunk, de ha valaki termé

szetközeli   ház   építésébe   fog; 
érdemes   lehet   előtte   ilyesféle   ta
pasztalatokat is szerezni. 
A   honlapunk   megújult.   Ezen   keresztül 
várjuk az érdeklődőket: www.biofalu.hu 
Szép nyarat mindannyiunknak! 

Lakatos Géza

AKG blöff bónusz
z őszi számban az AKGs tapasztala
taimról papírra vetettek „komoly” kar

riert   futottak   be   az   utóbbi   hónapokban. 
Azért remélem, hogy nem ennek a követ
kezménye, hogy ma, 2011. május 20án, te
hát   majd   két   évvel   a   pozitív   elbírálást 
örömmel   tudató   MVHs   levél   után   még 
mindig nem kaptam egy fillért sem... Per
sze azóta is voltak olyan jelentési  kötele
zettségeim,  amiknél  a  kérdést  sem értet
tem (s persze, ha a témában jártas bará
tom nem szól,  akkor nem is   tudok róla). 
Pár napja a felhívtam az MVH ügyfélszol
gálatát   a   helyzet   felől   érdeklődve,   mivel 
még   a   kifizetési   határozatot   sem 
kaptam/láttam.   Nagyon   kedves   hölgyike 
nagyon   kedvesen   közölte,   hogy   sorry.   S 
várjak türelmesen. 

A

Várok... 

* * * 

Lapzártakor kaptam meg a határozatokat 
a kifizetésekről, s természetesen nem kel
lett (kellemesen) csalódnom az MVHban. 
Az eredetileg saccolt  összegnek alig több, 
mint   a   harmadát   kapom...   Olyan   újabb 
büntetési tételek jelentek meg, mint példá
ul:   helytelen   metszés!!!   Ami   azt   jelenti, 
hogy mivel csak ritkító metszés alkalmaz
ható, az eredeti koronaforma meghagyásá
val, tehát én – szerintük – az intenzív met
szést   alkalmaztam,   irgumburgum.   Ami 
olyan képtelenség, mint az Északisarkon 
a banántermesztés (egyelőre). 

namzi
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MIKROVIRKA
1 falu1 megawatt projekt 

 XXI. század legnagyobb üzleti lehető
ségébe,   a   megújuló   energiaforrások 

hasznosításába biztosít mindenkinek belé
pési   lehetőséget  a  közel  100 ezer  embert 
csoportosító  BÜKKMAK LEADER vidék
fejlesztési   közösség   MIKROVIRKA   (Ma
gyar Virtuális Mikrohálózatok Mérlegköri 
Klaszter Egyesület) típusú  energiahálóza
ta. 

A

A projekt lényege, hogy a közösségek kis
méretű energiatermelő rendszerei a sziget
szerű   termelés   mellett   beléphessenek   az 
energiakereskedelembe,   intelligens   köz

ponton keresztül saját hálózat – „energia
net” – formájában, üzleti alapon együttmű
ködjenek, a saját mérlegkörükben elektro
mos energiát adjanak és vegyenek. 
A MIKROVIRKA típusú   „intelligens mik
rohálózat”   (smart  grid)   rendszer   lényege, 
hogy a települési közösségek és háztartá
sok   kölcsönös   előnyökön   alapuló,   helyi, 
központosítatlan,  megújuló   energiaforrást 
hasznosító,   előállító,   tároló,   elosztó,  újra
hasznosító  mikrohálózati   együttműködést 
hoznak létre. Ennek köszönhetően csökken 
az   energiafüggőség,   miközben   a   jelenleg 
feldolgozatlan   zöldhulladékok   is   haszno
sulnak, a környezet megtisztul és számos 

értékteremtő munkahely keletkezik. 
A jelenlegi hazai és külföldi lakos

sági energiaellátás két legfon
tosabb   szereplője   a   központosított 
villamos   energiaellátó   rendszer   és   a 
földgázellátó   rendszer.   A   központi,   nagy
erőművi villamos energia terméknek, illet
ve a sokszor több ezer kilométer távolságra 
lévő   földgázmező  energiahordozójának tu
lajdonosi köre, érdekeltségi rendszere nem 
egyezik meg a felhasználói körrel, érdekei
vel. A központosított energiatermelés föld
rajzi,  tulajdonosi, érdekeltségi, szervezési, 
ellenőrzési, értékesítési rendszerében elvá
lik egymástól a termelő és a fogyasztó. 
Az energia nagy távolságra történő szállí
tása   miatt   a   jelenlegi   energiaellátás   bi
zonytalan,   drága,   ellenőrizhetetlen;   az 
egyén és a közösség szabadságfokát jelen
tősen csökkenti. A jelenlegi, központosított 
energiaellátó   rendszerek alapanyaga dön
tően a rohamosan fogyó   fosszilis  energia
hordozó készlet, amelynek gyors felhaszná
lása a légköri üvegházhatást fokozó gázok 
koncentrációjának növelésével a Föld gyor
suló felmelegedéséhez vezetett. 
A   BÜKKMAK   LEADER   vidékfejlesztési 
közösség   által   kidolgozott   MIKROVIRKA 
alapvetően a biogázbiometán és  a hidro
gén energiahordozókkal működik, nem ki
zárva a metanol, etanol, növényolaj alapú 
energiahordozókat. 
A   biogázbiometán   alapú,   elosztott   ener
giaellátási   közösség   megszervezése   ott 
ajánlott, ahol az árokpartokon, útszéleken, 
nem művelt   területeken  lágyszárú   gyom
tenger   található,   és  ahol   nagy   létszámú, 
képzetlen, munkanélküli lakos él. 

Petró Tamás

KITEKINTŐ 

Tervezett elavulás 
Miért romlik el a számítógép, a mobiltele
fon, a hűtőszekrény, lehetőség szerint a ga
rancia   lejárta   után   két   nappal?  
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Anyáink   korában   még   szinte  
örökké   tartottak   a   gépek,   mára 

mindannyian   tapasztaljuk,   hogy   ez  
megváltozott,   olyannyira,  hogy  a   jelenség
nek már neve is van. Mi az a tervezett el
avulás, hogyan alkalmazzák a gyártók, és  
mit tehetünk mi, vásárlók? 
Szeméttel a válság ellen. 
Maga a „tervezett elavulás” (angolul plan
ned obsolescence) kifejezés az Egyesült Ál
lamokban   jelent   meg,   méghozzá   épp   az 
1930as   évekbeli   gazdasági   világválság 
idején. Bernard London manhattani ingat
lankereskedő sokat vitatott esszéje szerint 
a válságot éppen az idézte elő, hogy a gyár
tástechnológia   fejlődésével   a   fogyasztók 
sokkal tovább használták tartós fogyasztá
si cikkeiket, mint amire bárki is számított 
volna.  Így a hazafias  megoldás az  lenne, 
ha egy meghatározott idő eltelte után min
dent eldobnánk! Az új termékek előállítása 
serkentené  a  gazdaságot,  és  megelőzné  a 
hasonló   összeomlásokat.   (A   szerző   nem 
élte meg elméletének gyakorlati cáfolatát: 
mára általánosan elterjedtek az eldobható
eldobandó termékek, és mégsem szabadul
tunk meg a válságoktól.) 
Az   elgondolás   mindenesetre   bekerült   a 
köztudatba,  nem kis részben Brooks Ste
vens   amerikai   ipari   formatervezőnek  kö
szönhetően, aki az 1950es években lelke
sen népszerűsítette a fogalmat. Az évtized 
végére   az   Egyesült   Államokban   annyira 
közismertté vált a tervezett elavulás, hogy 
több   gyártó   egyenesen   ellenkampányra 
kényszerült, azt bizonygatva, hogy ők nem 
élnek efféle eszközökkel. Mára viszont már 
természetesnek számít, hogy az elektroni
kai cikkek élettartama néhány év csupán, 
így a cégek is egyre kevésbé titkolják, hogy 
szándékosan   korlátozott   élettartamú   ter
mékeket forgalmaznak… 
Részlet a cikkből. Teljes terjedelemben elol
vasható itt:
Ma&Holnap folyóirat,

XI. évfolyam 1. szám. 

Építeni a természetből 
annak   helyek,   ahol   a   hidakat 
nem építik, hanem növesztik. V

Hihetetlenül hangozhat, de északkelet In
diában, a  Khasi  népcsoport   „élő  hidakat” 
készít egy különleges módszerrel, hogy biz
tonságban átjussanak a sebes sodrású he
gyi folyókon. 
A   híd   megépítéséhez   a   gumifa   gyökereit 
használják. Egy másik fa törzsét végig ki
fúrják, és ebben vezetik át a gyökeret, a fo
lyó felett. Amikor a gyökér átért, a túlolda
lon befúrja magát  a földbe, és folytatja a 
növekedést. Ezek a gyökerek az évek során 
egyre vastagodnak, erősödnek. Körülbelül 
tizenöt év alatt érik el azt a méretet, hogy 
az   emberek   átsétálhassanak   a   belőlük 
„szőtt” hídon. 

Míg más hidak az évek múltával gyengül
nek,  ezek a gyökérhidak egyre erősebbek 
lesznek,   hiszek   élnek   és   növekednek.   A 
legidősebb hidak több mint ötszáz évesek, 
a leghosszabbak pedig elérik a százméte
res hosszúságot is. 
A   növényi   hidak   készítése   azonban   nem 
egyedülálló.   Japánban hasonló  megoldást 
választottak azok, akik az erdőkben akar
tak megbújni a hatalom elől. 
Első   lépésként   a   folyó   mindkét   partjára 
egy nagyon erős szőlőfajtát ültettek, az in
dákat  pedig  addig  növesztették,   ameddig 
azok hosszabbak nem lettek, mint a folyó 
szélessége. Az indákat ezután átve
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zették a   folyó   felett,  majd kü
lönleges   technikával   összefonták 

azokat. Járóléceket is beleszorítottak a 
fonatba, 1520 centiméterre egymástól. Így 
voltak képesek rendkívül rugalmas, tartós, 
és ugyanakkor élő  építményeket létrehoz
ni. Nem tudni, milyen idősek azok a hidak, 
amelyek még most is állnak, de egyes véle
mények szerint a legelső szőlőhidak még a 
XII. században készültek. 
A   legcsodálatosabb   ezekben   az   építmé
nyekben,   hogy   nem   halott   fából   vannak, 
hanem élnek. A természet számtalan lehe
tőséget kínál ahhoz hogy vele EGYÜTT él
jünk. 
Forrás: http://toochee.postr.hu
/elohidakindiaban 

Zimmermann Dani

A kiszolgáltatottság az éhezés 
alapja 

  fogyasztói társadalom az éhség fenn
tartásán alapszik. Illetve az éhség kü

lönféle irányú felélesztésén. A vélt vagy va
lós igények megszerzésének vágya ugyanis 
éhség. A nyugati társadalmakban már rég 
nem  arról   van   szó,   hogy  alap   élelmiszer 
gondok lennének. A költségek jó részét az 
úgymond   „rezsi”   viszi   el.   Rezsi,   azaz   az 
ember életkörülményeinek fenntartásának 
rezsije. Mindez egyre több energiába kerül. 
Pontosabban egyre többet kell fizetni érte. 
Nevezetesen:   gáz,   villany,   üzemanyag   a 
gépjárművekbe.   Illetve   üzemanyag  az   ál
lamba. Ez utóbbi üzemanyag neve: adó. 

A

E mögött egy valami áll: a hatalmas ener
giafelhasználás.  Az  életszínvonal   fenntar
tására fordított energiát ugyanis valahon
nan  ki  kell  nyerni.  Minél   több   technikai 
eszközzel   bír   az   ember  –   ami   egyrészről 
megkönnyíti  életét  –  annál   több energiát 
kell felhasználnia annak fenntartására és 
üzemeltetésére. 
Ha az emberi munkaerő használata csök
ken   is   a   technikai   társadalomban,   a   fel

használt   egyéb   energiáé   nő.   Ehhez 

ÉGETNI  kell.  Az   égéssel   pe
dig   akaratlanul   is   melléktermék 
szabadul   fel,  ami   leterheli  az  élő  kör
nyezetet.   Ezen   égések   jó   része   ugyanis 
csak azt szolgálja, hogy az ANYAGCSERE 
gyorsuljon. A világgazdaság arra van beka
librálva  jelenleg,  hogy minél  gyorsabb le
gyen   az   anyagcseréje.   Ennek   következté
ben pedig nő a salakanyag kibocsátás is. A 
gyors   anyagcserén   alapuló   világnak   mi 
csak az egyik oldalát látjuk, pontosabban 
nem vesszük észre, hogy annak két oldala 
van. 
Az éhség, mely a nyugati társadalmakban 
ma már nem az élelmiszerek, mint inkább 
a különféle technikai fogyasztási és kvázi 
luxuscikkek  felé   irányul,  megidézi  a  har
madik világban annak eredeti oldalát, a fi
zikai éhséget. Nyugaton „jóllakott” éhezők 
vannak:   mikor   a   dagadt   gyerek   eszik, 
eszik, de közben a szervezet mégsem tudja 
felvenni   az   alapvető   szükségleteit.   Bizo
nyos értelemben felfúvódik a nyugat. Eköz
ben   árnyképként  megjelenik  a  harmadik 
világban lecsapódó valódi éhezés. 
Hiába van túltermelés nyugaton,  az élel
miszereket   inkább kiöntik,  elégetik,  mint 
hogy   a   valóban   rászorultaknak   szállíta
nák. Persze, mivel a szállítás is pénz, és az 
ENSZ is csak egy pénznyelő  szervezet lé
nyegében. Nyugaton halmokban áll az el
adhatatlan élelmiszer, miközben a harma
dik világ éhezik. Erre jön az a képmutató 
szöveg egyes magtermelők részéről, hogy a 
génmanipulált élelmiszerek segítik leküz
deni   a   világéhezést.   Hazugság,   hisz   épp 
megnövelik azt. 
Ugyanis az éhezés alapja a KISZOLGÁL
TATOTTSÁG. Számos harmadik világbeli 
mezőgazdasági   kistermelő   be   lett   csapva 
az által, hogy egy bizonyos cégnek szolgál
tatta ki magát. Nem nőtt a terméshozam, 
s ha nőtt is, ezzel párhuzamosan a költsé
geik is nőttek. Amit a génmanipulált növé
nyek mellett  érvelők nem akarnak észre
venni   az   az,   hogy   a   kiszolgáltatottságot 
kell megszüntetni, s nem az éhséget. Az 
éhség ugyanis csak a kiszolgáltatott
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ság következménye. 
A kiszolgáltatott ember ugyanis ki

elégíthetetlen. Hibás az a felfogás, ami 
úgy  akarja   csökkenteni  az   éhséget,  hogy 
közben egyre nagyobb kiszolgáltatottságba 
sodorja  az   embereket.  Mind  pénzügyileg, 
mind pedig a termelőeszközök és termékek 
elosztásánál.  Vannak,  akik   tudatosan   te
szik mindezt (ez már gonoszság), s vannak 
akik csak jó szándékból. 
Azonban rá kell döbbenjünk, hogy a balga 
jó szándék is kiszolgáltatottságba visz. 
A  harmadik  világ  éhezése  nem fog  meg
szűnni addig, míg olyan gazdasági sziszté
ma   alapján   akarjuk   megszüntetni   amely 
az erőt az éhségből nyeri. A nyugati társa
dalmak   szofisztikált   fogyasztói   „éhségé
nek” ugyanis csak nyers árnyoldala az éhe
zés, mely a harmadik világ képében csapó
dik le, s szembesíti a nyugatot önmagával. 
A függés erősítésével nem csökken az éh
ség hanem csak növekszik.  A GLOBALI
TÁS helyett a LOKALITÁS az, ami a prob
lémát kezelni tudja, hisz a Kárpátmeden
cében   élőknek   nem   a   világ   másik   végét 
kell   támogatni   humanitárius   naivitással, 
hogy aztán annak az összegnek majd 90 %
a elfolyjon valahova, hanem közvetlen élő
helyének környezetét. 
Ugyanez érvényes a világ más területeire 
is. 

Szelei István
történész

Forrás: http://lmv.hu/node/6885 

FILM ÉS HONLAP AJÁNLÓ 

Cseh álom 
Vit Klusák és Filip Remunda diplomafilmje 

A két fiatal rendező a már lassan megszo
kott meghökkentőmeghökkentető cseh elő
döket  követi   (gondoljunk csak Sverák ál
dokujára az Olajfalóra vagy az időjárásje
lentés élőképébe montírozott  atombomba

felhőre)  első   filmjében.   Itt  azonban a 

mozinéző nincs becsapva, csak 
a   „nép”   ámítása   zajlik.   Egy   olyan 
hamarosan   megnyíló   szupermarket 
kampányát követhetjük nyomon, amely va
lójában nem létezik.  Mintha oktatófilmet 
néznénk, hogyan kell sikeresen vállalkoz
ni, nagy üzletbe vágni. Megismerjük a rek
lám ábécéjét: a figyelem, az érdeklődés fel
keltését, a „vágyteremtést”, az aktivitás ki
váltását. A „nagy meglepetést” ígérő kam
pányhoz   tévé   és   rádióhirdetéseket,   több 
száz  óriás  posztert,   többszázezer  szóróla

pot   használtak   fel,   amelyekben   a   Cseh 
Álom   saját   termékcsaládját,   weboldalát 
(www.ceskysen.cz)  hirdették.  A hirdetések 
több újságban és magazinban is megjelen
tek, és még egy reklámdalt is felvettek egy 
gyerekkórussal.
A   média   mindenhatóságának   kritikája   a 
film. Mily könnyen becsapható, megvezet
hető a mai ember. A klasszikus cseh iskola 
méltó utódai Klusák és Remunda, nevethe
tünk   saját   balgaságainkon,   hiszékenysé
günkön, (a filmet bárhol, a fogyasztói tár
sadalom bármely államában  forgathatták 
volna). A film végét inkább nem lövöm le, 
bár kitalálható... 

namzi

Darwin rémálma 
Osztrákbelgafranciakanadaifinnsvéd 
dokumentumfilm 
1950ben a tanzániai Viktóriatóba 
mesterségesen betelepítették a nílu
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si sügér nevű halfajt, mely ra
gadozó   lévén rövid időn belül  kiir

totta a tó  természetesen ott élő  egyéb 
halfajait, felborítva az élővilág egyensúlyát 
és ökológiai katasztrófát előidézve. A bete
lepítők mindezt azért vitték végbe, hogy az 
elszaporodott, értékes húsú  sügért tonna
szám halászhassák ki a tóból és vihessék 
az európai piacokra jó pénzért eladni, rab
szolgasorba   döntve   a   helyi   bennszülötte
ket,   akiket   fillérekért,   embertelen   körül
mények között dolgoztatnak a halászatban 
és  a halfeldolgozásban.  A halat  külföldre 
szállító   repülőgépek   fegyvereket   hoznak 
Oroszországból, tovább éltetve ezzel az Af
rika   történelmét   fémjelző   polgárháborús
kodást.   A   nyomor   a   térség   bennszülöttei 
körében  elképesztő  méreteket  ölt   éhezés
sel, hajléktalansággal, járványokkal, drog
függőséggel, prostitúcióval kísérve, míg az 
Új  Világrend megalkotói  hatalmas pénze
ket  szakítanak kizsákmányoló  üzletpoliti
kájuknak köszönhetően. A történetet azok 
az emberek mesélik el, akik az elnyomot
tak oldalán állnak. Hupert Sauper rende
ző:   „Ugyanezt a filmet  lehetett volna for
gatni Sierra Leonéban is, halászat helyett 
gyémántbányászatról,   Hondurasban   ba
nántermesztésről,   Líbiában,   Nigériában 
vagy   Angolában   nyersolajkitermelésről.” 
Így valósul meg a világon mindenütt nem
csak  Darwin,  hanem az  egész  emberiség 
rémálma. 

Petró Tamás

Erdők és emberek 
ájus  22.,  a  Biológiai  Sokféleség Vi
lágnapja, alkalmából fogadjátok sze

retettel Yann ArthusBertrand rövidfilmjét 
az   erdőkről,   gyönyörű   képekkel,   Edward 
Norton narrációjával és magyar felirattal, 
melyet a Diverziti Egyesület készített. 

M

Boldog Biológiai Sokféleség Világnapot! 
A film megtekinthető itt: 
http://www.youtube.com/
watch?v=8ZRmzuSlsmo 

Amennyiben a  felirat  nem jelenik  meg 

automatikusan, a jobb alsó sa
rokban lévő cc gombra kell kattinta
ni. 

Zólyomi Ági 
Diverziti Egyesület

A Magyar
Élőfalu Hálózat honlapja 

römmel   adjuk   hírül,   hogy   a   Magyar 
Élőfalu Hálózat  honlapjának első  vál

tozata elindult! 
Ö
Címe: http://www.elofaluhalozat.hu 
Itt megtalálhatók az egyes kezdeményezé
sek bemutatkozó anyagai és elérhetőségei. 
Kérjük azokat, akiknek saját vagy szerve
zetük   honlapján   eddig   ez   a   gyűjtemény 
nem szerepelt, illesszék be a hivatkozást! 

Böhm Géza

TÁRSKERESÉS 
56 éves iker férfi keresi nyilas párját. Ér
deklődöm a természetes életmód,  önfenn
tartó   gazdálkodás,   ÉLETKÖZÖSSÉGEK, 
jóga, táltostudomány iránt. 
Most főleg a Budapestről elköltözés és a le
telepedés helyének megtalálása foglalkoz
tat. 
magelegyjoga@gmail.com 
06702585002 

S. Bíró Gábriel

PROGRAMAJÁNLÓ 

Magfalvi táborok 
Népi gyógyász tábor 

Június 2026. 
Vezeti: Vígvári János 
Részvételi díj  étkezéssel,  hálózsákos szál
lással: 40.000, Ft; előzetes jelentkezés (2 
hét) esetén: 35.000, Ft. 
Németh Gyula, 06309404520 
nemeth.gyula@rakoczycomp.hu 
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Szülés – születés hétvége 
Július 23. 

Előadók: Bernád Ilona, Noll Andrea, Dr. 
Mille  Gabriella,  Vígvári  János,  Kiss  Ger
gely, Géczy Gábor 
Részvételi díj  étkezéssel,  hálózsákos szál
lással: 20.000, Ft; előzetes jelentkezés (2 
hét) esetén: 15.000, Ft. 
Géczy Margit, 06202797450 
magyar@vnet.hu 

Magyar néptánc tábor 
Július 25.  július 31. 

Vezeti: Hintalan László 
Részvételi díj  étkezéssel,  hálózsákos szál
lással: 35.000, Ft; előzetes jelentkezés (2 
hét) esetén: 30.000, Ft. 
Németh Gyula, 06309404520 
nemeth.gyula@rakoczycomp.hu 

Családi építőtábor 
Augusztus 115. 
Vezeti: Géczy Gábor 
15 nap – részvételi díj étkezéssel, hálózsá
kos szállással: 1.500, Ft/nap,
diákoknak: 1.000, Ft/nap,
gyermekeknek 7 éves korig: 500, Ft/nap. 
Géczy Margit, 06202797450 
magyar@vnet.hu 

Országos 
"Helyi Pénz" Konferencia 
2011. július 910. 
Célja: megismertetni a gazdaság meghatá
rozó   szereplőivel   a  helyi   pénz   rendszere

ket, és az azokból származó előnyöket, 

hasznokat elméletben és gya
korlatban. 
Helyszíne:  Budaörsi   Sportcsarnok   és 
Uszoda 
Résztvevők: kiemelten várjuk a vállalkozó
kat és a polgármestereket,  de a  lakosságot 
is szívesen látjuk. 
A tervezett programterv röviden: 

 Dr.  Drábik János  –  Mi  a  probléma? 
Miért kell önfenntartó közösséget, és 
hozzá   helyi   pénzt   teremteni,   miért 
nem fenntartható a mostani rendsze
rünk? 

 Bogár  László  –  Mi  várható,  ha  nem 
hozunk létre ilyen önfenntartó közös
ségeket? 

 Takáts Péter – Az új világpolgárok – 
új közösségek és új pénzrendszerek. 

 Varga Csaba – Kistérségi túlélő prog
ram a gyakorlatban, avagy irányban a 
szakrális demokrácia felé. 

 VezérSzörényi László – Mit jelent, és 
miért kell a duális pénzrendszer meg
oldása? 

 Kecskeméti Attila – Hogyan dolgozik 
a  Magyar  Termék  Nonprofit  Kft.  és 
milyen eredményekkel? 

 Koller Attila – A vállalkozói mentőöv, 
avagy hogyan tudunk Kkvként közö
sen,  közösségben túlélni,  megmarad
ni,   valamint   legálisan   áfamentesen 
értékesíteni a meglévő profitunk mel
lett? 

Jelentkezéshez,   és   bővebb   információhoz, 
kattintson ide: 
http://www.penzvilag.info/ajanlatunk/

Székelyföldi fürdő
és közösségépítő kalákák 

z Ars Topia Alapítvány idén is várja 
lelkes   önkéntesek   segítő   munkáját 

nyáron megrendezendő kalákáikra!
A

Sószorosi kaláka 
2011. június 29.  július 9. 
Helyszín: a Parajd melletti Sószoros 
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Természetvédelmi   Területen, 
„sóhegyek” között. 

Tervezett   feladatok:   a   sóhegy   szorosá
ban képződött iszapszemek környezetének 
rendbetétele, kialakítása, forrásház, lemo
sómedencék,   támfalak,   lépcsők,   öltözők, 
napozókövek   elhelyezése,   tereprendezés, 
információs táblák készítése. 
Szervezők:   Csaba   Kinga:   06204817731  
Török Ádám: 06204474523

Borvízferedő,
Sepsibodok 

2011. július 1323. 
Helyszín:  Sepsibodok, 
a Sütei patak csodála
tos   völgyében   feltörő 
borvízforrások körül. 
Tervezett   feladatok: 
források újrafoglalása, 
forrásház építése, sza
badtéri,   népi   jellegű 
borvízfürdő építése öltözőkkel, a helyszíne
ket megközelítő ösvények, utak építése. 
A kalákák idején teljes ellátást és szállást 
biztosítunk! 
Esti programok: táncházak, előadások épí
tészet, táji örökség, néprajz témában. 
Jelentkezés: kalaka@arstopia.hu 
Szervezők: Herczeg Ágnes
06303787824 vagy 0040742587742 
Tikk Dóri: 06205489262 

Mátramindszent,
VI. Kincseskert Kaláka 

2011. augusztus 59. 
Házigazda: Kuklay Antal (Tóni Atya), Da
bóci   Mihók   Mária   (Mária   néni)   –   Mens 
Sana Alapítvány Mátramindszent és Mát
ramindszent község közössége. 
Tervezett   feladatok:   információs   tábla  el
helyezése, pallóutak kialakítása, forrásfog
lalás tovább folytatása, a filagória fedésé

nek   befejezése,   a   tó 
környékének kertészeti 
rendbetétele. 
A   szállás   családoknál, 
illetve a Mihók házban 
lesz.   A   szállásadótok 
részére gondoskodjatok 
egy   jelképes   ajándék
ról,   amiért   otthonuk
ban befogadnak minket 
(pl. kávé, csokoládé)! 
A   szombat   este   prog
ramja: Vebita katolikus 

szerzetesek előadása és bemutatója a me
ditációról. 
Jelentkezés:
kincseskertarc@freemail.hu 
Szervezők: 
Lukács Árpád,
vándorépítész 06304101877 
Rüll Tamás,
vándorépítész 06305440344 
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